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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 19 Μαρτίου 2019

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων Ε.2045

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΤΜΗΜΑ Γ΄

2. Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ Β΄

ΘΕΜΑ:

Διευκρινίσεις αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 66 του Ν. 4174/2013 στα τέλη χαρτοσήμου.

Κατόπιν υποβολής σχετικών ερωτηµάτων επί του θέµατος, διευκρινίζονται τα εξής:

Με τις διατάξεις της περ. β) της παρ. 1 του άρθ. 66 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) έγκληµα φοροδιαφυγής διαπράττει όποιος µε πρόθεση
προκειµένου να αποφύγει την πληρωµή του φόρου προστιθέµενης αξίας, του φόρου κύκλου εργασιών, του φόρου ασφαλίστρων και των
παρακρατούµενων και επιρριπτόµενων φόρων, τελών ή εισφορών, δεν αποδίδει ή αποδίδει ανακριβώς ή συµψηφίζει ή εκπίπτει ανακριβώς
αυτούς, καθώς και όποιος παραπλανά τη Φορολογική Διοίκηση µε την παράσταση ψευδών γεγονότων ως αληθινών ή µε την αθέµιτη
παρασιώπηση ή απόκρυψη αληθινών γεγονότων και δεν αποδίδει ή αποδίδει ανακριβώς ή συµψηφίζει ή εκπίπτει ανακριβώς αυτούς ή
λαµβάνει επιστροφή, καθώς και όποιος διακρατεί τέτοιους φόρους, τέλη ή εισφορές.

Περαιτέρω, µε την παρ. 2 του ως άνω άρθρου ορίζεται ότι παρακρατούµενοι φόροι, τέλη και εισφορές είναι εκείνοι που ρητά ορίζονται σε επί
µέρους διατάξεις ότι παρακρατούνται και τελικά αποδίδονται στο Δηµόσιο ή άλλο φορέα από πρόσωπο διάφορο του πραγµατικού
φορολογούµενου.

Επίσης, µε την εγκύκλιο ΠΟΛ.1317/2.12.1997 παρασχέθηκαν οδηγίες για την οµοιόµορφη εφαρµογή των διατάξεων του Ν.2523/1997 (179
Α΄) σύµφωνα µε τις οποίες, σε καµία περίπτωση τα τέλη χαρτοσήµου δεν θεωρούνται φόροι παρακρατούµενοι ή επιρριπτόµενοι, ανεξάρτητα
από τον τρόπο βεβαίωσης και καταβολής αυτών (βλ. ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ - ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ - ΠΡΟΣΘΕΤΟΙ ΦΟΡΟΙ - `Αρθρο
1 -Πρόσθετοι φόροι - Δ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΕΣ). Η παραπάνω πάγια θέση της Διοίκησης, επαναλήφθηκε στην µε αριθ. ΔΕΛ Γ 1189816 ΕΞ
2017/20.12.2017 εγκύκλιο, η οποία εκδόθηκε µε αφορµή παρασχεθείσες διευκρινίσεις για την επιβολή των προληπτικών ή διασφαλιστικών
του δηµοσίου συµφέροντος µέτρων της παραγράφου 5 του άρθρου 46 του Κ.Φ.Δ. , στις περιπτώσεις τελών χαρτοσήµου (σχετ. και η
αρ.147/2016 Γνωµοδότηση του Β΄ Τµήµατος του Ν.Σ.Κ. η οποία έγινε αποδεκτή από τον Γ.Γ.Δ.Ε.).

Κατόπιν των προεκτεθέντων, τα τέλη χαρτοσήµου δεν περιλαµβάνονται στα οριζόµενα στο άρθρο 66 του Κ.Φ.Δ εγκλήµατα φοροδιαφυγής και
κατά συνέπεια δεν συντρέχει υποχρέωση για υποβολή µηνυτήριας αναφοράς σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ.1 του άρθρου 55Α και στην
παρ.1 του άρθρου 68 του Κ.Φ.Δ.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net
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